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18242 Verruiming van de verliescompensatie alsmede 
aanpassing van de termijn voor navordering 

Bij kabinetsmissive van 26 oktober 
1983, nr. 103, heeft Uwe Majesteit, op 
voordracht van de Minister en de 
Staatssecretaris van Financiën, bij de 
Raad van State ter overweging 
aanhangig gemaakt een wetsontwerp 
met memorie van toelichting tot 
verruiming van de achterwaartse 
verliescompensatie alsmede aanpas-
sing van de termijn voor navordering. 

1. Als grond voor de voorgestelde 
verruiming van de achterwaartse 
verliescompensatie wordt door 
de bewindslieden, onder verwijzing 
naar het rapport van de interdeparte-
mentale ambtelijke werkgroep inzake 
advisering omtrent een aantal fiscale 
maatregelen ten behoeve van het 
midden- en kleinbedrijf, aangevoerd 
dat deze verruiming een gunstig 
effect kan hebben op de liquiditeitspo-
sitie van de ondernemer. Hierbij moet 
in de inkomstenbelastingsfeer dan 
met name worden gedacht aan 
beginnende ondernemers en - uiter-
aard - aan ondernemers die langere 
tijd achtereen verlies lijden. De Raad 
van State is van oordeel dat het 
wetsvoorstel in dit opzicht een 
welkome tegemoetkoming voor het 
bedrijfsleven inhoudt. De Raad meent 
echter dat in de toelichting nader 
moet worden geadstrueerd waarom 
met het onderhavige, vrij beperkte 
voorstel wordt volstaan. In het 
bijzonder denkt de Raad daarbij aan 
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de vraag waarom thans geen onbe-
perkte voorwaartse verliescompensa-
tie wordt ingevoerd. 

2. In de memorie van toelichting 
wordt er terecht op gewezen dat door 
de omdraaiing van de volgorde van 
verrekening van verliezen met 
inkomens van voorgaande jaren de 
verliescompensatieregeling een 
groter effect kan hebben. Naar de 
Raad meent, zou ook in ander opzicht 
een vergroting van de verliescompen-
satiemogelijkheid kunnen worden 
bereikt. Het college denkt hierbij aan 
een omkering van de volgorde van 
compensatie van de onbeperkt 
verrekenbare aanloopverliezen en die 
van de beperkt verrekenbare gewone 
verliezen. In de memorie van toelich-
ting ware ook op dit punt in te gaan. 

3. Naar uit de memorie van 
toelichting duidelijk blijkt is de 
voorgestelde verruiming bedoeld als 
een tegemoetkoming voor het 
bedrijfsleven. De maatregel zal echter 
een algemene werking hebben. Zij zal 
wat natuurlijke personen betreft ook 
toepassing kunnen vinden ten aanzien 
van verliezen voor zover niet veroor-
zaakt door een bedrijfsverlies en zelfs 
ook ten aanzien van verliezen welke 
geen verband houden met een bron 
van inkomen. De Raad is van oordeel 
dat het aanbeveling verdient in de 
memorie van toelichting in te gaan op 

de vraag of, en zo ja, in hoeverre, de 
verliescompensatiemogelijkheid en 
derhalve ook de voorgestelde verrui-
ming daarvan feitelijke betekenis 
hebben ten aanzien van andere dan 
ondernemingsverliezen. 

4. De budgettaire gevolgen van de 
voorgestelde verruiming van de 
verliescompensatieregeling worden 
voor 1984 op transactiebasis geschat 
op f 150 min. Niet geheel duidelijk is 
of het hierbij gaat om de verruimde 
mogelijkheid tot achterwaartse 
verrekening van in 1984 geleden 
verliezen dan wel om de mogelijk 
geworden verrekening van in 1987 te 
lijden verliezen met inkomens en 
winsten van 1984. Een verduidelijking 
van de memorie van toelichting op dit 
punt lijkt op haar plaats. 

5. De Raad acht de voorgestelde 
voorziening met betrekking tot de 
navorderingstermijn een duidelijke 
verbetering. Wel is bij het college de 
vraag gerezen of in de tekst van het 
nieuwe vierde lid van artikel 16 van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen 
voldoende tot uitdrukking komt dat, 
zoals blijkens de memorie van 
toelichting de bedoeling is, die 
bepaling ook betekenis zal kunnen 
hebben voor de vermogensbelasting 
indien ten gevolge van de verrekening 
van een te groot verlies voor de 
inkomstenbelasting een te groot 
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bedrag aan vermogensbelasting op 
de voet van artikel 14, vijfde l id, van 
de Wet op de vermogensbelasting is 
teruggegeven. Ervan uitgaande dat 
het begrip «verlies» in het nieuwe 
vierde lid geen nadere aanduiding 
behoeft - het kan hier alleen gaan om 
een verlies in de zin van artikel 51, 
eerste l id, van de Wet op de inkom-
stenbelasting of artikel 20, eerste lid, 
van de Wet op de vennootschapsbe-
lasting - meent de Raad te moeten 
opmerken dat het voor de wetstoepas-
ser niet gemakkelijk zal zijn bij het in 
die bepaling voorkomende begrip 
«belasting» aan een andere belasting 
dan de inkomstenbelasting of de 
vennootschapsbelasting te denken. 

6. In geval van achterwaartse 
verrekening van een te groot verlies 
zal bij navordering na de voorgestelde 
wijziging het jaar waarin het verlies 
zijn oorzaak vindt centraal staan. 
Geschillen over de grootte van een 
verlies komen echter, tenzij het een 
aanloopverlies betreft, niet aan de 
orde bij de belastingheffing over het 
jaar waarin het verlies is geleden, 
doch eerst bij de verrekening, dus in 
een ander jaar. Met name bij voor-
waartse verliescompensatie kan dat 
jaren later zijn. De belastingplichtige 
blijft aldus geruime ti jd in het onzekere 
omtrent het standpunt van de inspec-
teur ten aanzien van de grootte van 
het door hem aangegeven verlies. De 
Raad vraagt zich af of in het kader van 
het onderhavige wetsontwerp ofwel 
in het aangekondigde wetsontwerp 
inzake de zogenaamde voorlopige 
carry-backbeschikking niet ook een 
regeling dient te worden getroffen 
volgens welke ook andere dan 
aanloopverliezen bij beschikking van 
de inspecteur worden vastgesteld. 

De Raad van State geeft U in 
overweging het wetsontwerp te 
zenden aan de Tweede Kamer der 
Staten-Generaal, nadat aan het 
vorenstaande aandacht zal zijn 
geschonken. 

De Vice-President van de Raad van 
State, 
W. Scholten 


